Cum serenissimus et excellentissimus catholicus rex Romanorum

Hispaniarum vtriusque Cicilie ete. a reuerendissimis et jllustrissimis

sacri romani jmperij electoribus Romanorum rex, futurus jmperator

jamdudum sit electus , atque ob eam causam ab Hispanijs ad Germa-

niam ad recipiendam de more coronam jn Aquisgrano et alia romanum

jmperium concernentia maritima via jter accipere, quamprimum se-

cundus afflauerit ventus, jn animo babuerit atque jntendat; cumque

nauigandum sibi erit per oras et littora regni et dominiorum jllustrissimi

et potentissimi regis Anglie, fratris sui carissimj: qui quidem reges

perpendentes, quam veteri neecessitudine et animorum firma coniun-

ctione preclarissime Anglie, Hispaniarum etBurgundie donius colligate

jnuicemque jndissolubiliter coniuncti fuerint; et oportunitatem se

mutuo videndi et colloquendi, quemadmodum summopere cupiunt

vehementerque aflectant, non modo ad renouandam augendamque

veterem vtriusque t'amilie amiciciam, sed etiam ad conferendtim super

bijs, que ad communem eorum honorem commodum et securitatem

ac tocius reipublice Christiane tranquillitatem cedere possunt; et ad

eum finem prefatus serenissimus et potentissimus rex catholicus suema-

iestatis oratores procuratores legatos etcommissarios sufficienti aucto-

ritate munitos constituit etjn Angliam transmisit ad tractandum cum dicto

jllustrissimo etpotentissimo rege Anglie commissarijs vel deputatis suis

sufficientem ad hoc auctoritatern habentibus de tempore loco modo

forma mutui jnter jpsos conventus et congressus, et alijs rebus com-

munes amicitias concernentibus : hinc nos dicte serenissimi et poten-

tissimj dominj nostri regis Anglie oratores procuratores legati et

commissarij sutficienter ad hoc auctorisati virtute commissionum

nostrarum, quarurn tenor jnferius jnseritur, cum reuerendo jn Christo
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patre domino Bernardo de Mesa, miseratione diuina Elnensi

episcopo, et magnificis viris domino Gerardo de PI ei ne, domino

de Maigny de la Roche ete., PhilippoHaneton, thesaurario ordinis

aurei velleris primario secretario et audienciario , et Johanne de

Salice, secretario, consiliariis procuratoribus et oratoribus jn hac

parte excellentissimi principis Car oli, dei graeia Romanorum et

Hispaniarum regis etc., sufficientem auctoritatem ad hoc haben-

tibus, quorum commissionis tenor similiter jnferius jnseritur, de dicto

mutuo conuentu et congressu haben do et alijs rebus amicicias com-

munes concernentibus conuenimus concordauimus et conclusimus , ac

per presentes conuenimus coneordamus et concludimus articulatim,

prout sequitur.

Inprimis conuentum concordatum et conclusum est, quod dictus

serenissimus catbolicus Romanorum et Hispaniarum rex f.jmperatorsem-

per augustus jnfra diem quintumdecimum jnclusiue me n si s ma
i

j

proxime futuri jn portum et oppidum Sand e wie

i

jn regno Anglie

constitutum personaliter cum nobilibus familiaribus et domesticis suis

veniet et applicabit, nisi aduerso ventorum flatu et contrarietate seu

aliorum negociorum suorum justo jmpedimento prepeditus fuerit: jn

quo quidem portu jllustrissimus Anglie rex eundem salutaturus et

visitaturus personaliter ei occurret, nisi aliorum negociorum suorum

justo jmpedimento prepeditus fuerit. Si tarnen predictus serenissimus

Romanorum et Hispaniarum rex jnfra tempus predictum ad dictum

locum de Sandewieh realiter descenderit, dictus serenissimus rex

Anglie eidem jn persona jn dicto loco realiter occurret ac cum eo

jbidem amice et familiariter conueniet et colloquetur, quamdiu dictis

principibus pro dicto primo congressu expedire videbitur. Et quia

dictum oppidum Sandewici minus aptum et ydoneum est ad tantum

bospitem honorifice recipiendum, neque edificia aut loca aliqua habeat,

jn quibus tantus princeps vel pro dignitate et commoditate sua suorum-

que commitancium tractari, vel, sicut dictus serenissimus Anglie rex

ex animo cupit, eum ac suos nobiles et familiäres magnifice et splen-

dide jntertenere possit, aut vbi jllustrissima regina Anglie, dicti prin-

cipis matertera flagrantissimo ardens desiderio eundem visendi , ei

propter loci angustiam commode occurrere valeat, conuentum con-

cordatum et conclusum est, quod, si cum commoditate rerum et ne-

gociorum predictorum serenissimorum regum stare poterit, quod,

postquam dictus rex catbolicus per vnam noctem jn dicto oppido

10 *
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Sandewici ad refocillandum corpus post longam nauigacionem et maris

agitacionem quieuerit, proximo et sequenti die dicti reges simul ad

ciuitatem Cantuarie, vbi hoc jnstanti anno est remissio jubilei,

reliquias diui martiris Tliome visitaturi accedent, jn quo quidem loco

regina Anglie, dicti Romanorum regis matertera, personaliter eum salu-

tatura ei occurret, vbi dicti rex etregina Anglie dictum Romanorum regem

etc. honorifice suscipient et tractabunt, prout mutuus jnter dictos prin-

cipes amor et neccessitudo postulat et requirit. A quo loco tarn pre-

dictus serenissimus rex Romanorum et Hispaniarum, quam dictus Sere-

nissimus rex Anglie discedent, quandocunque jpsis vel jpsorum alteri

id placuerit, rex videlicet prefatus Romanorum et Hispaniarum jn eo

statu, jn quo venit, libere discedere poterit versus naues suas, easque

ascendere et jntrare, et dictam suam nauigacionem cum tota commitiua

sua jn terris et dominijs suis cum dei adiutorio terminare, et dictus rex

Anglie ad alia loca diuertere poterit ad sue serenitatis beneplacitum.

Item quod, si dictus Romanorum rex ventorum aduersitate aut

aliorum negociorum suorum exigencia citra dictum quintum decimum

diem maij proxime futuri jnclusiue commode jn dictum portum appel-

lere siue descendere non poterit, tune et jn eo casu, quia dictus po-

tentissimus Anglie rex post dictum diem ob nonnulla negocia suum et

regni sui honorem concernencia ad oppidum suum Cali sie traie-

cturus est jbidemque per aliquot menses morari et manere decreuerit,

ratione cuius traiectionis et more dictus Anglie rex prefato Romanorum

regi jn regnum suum applicare volenti occurrere minime posset, ne

dicti Anglie et Romanorum reges mutuis et flagrantissimis sese vi-

dendi desiderijs frustrentur, conuentum et conclusum est, quod dicti

reges vicesima secunda die mensis Julij proxime futuri

conuenient et congredientur jn certo loco medio jnter Calisiam et

Grauelinghes equaliter ab vtroque distante, per commissarios binc

jnde ad hoc deputandos assignando ; et quod dicti reges ante vice-

simum diem dicti mensis Julij mittent suos deputatos, qui assignabunt

et limitabunt dictum certum locurn medium jnter Calisiam et Graue-

linghes recto jtinere equaliter ab vtroque distautem. In quo quidem

loco ponent duo jnterstitia siue limites, quorum vnum erit signum, jn

quo consistent prelati principes nobiles et alij associantes serenissi-

mum regem catholicum et jllustrissimam dominam Margaretam amitam

suam; et aliud erit signum, jn quo consistent prelati principes nobiles

et alij associantes serenissimos reges et reginam Anglie
:
jnter que
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dicta jntersticia vel signa dicti serenissimi reges personaliter con-

uenient congredientur et mutuo sese videbunt et colloquentur tempore

modo et forma sequentibus. Videlicet quod dicta vicesima die Julij

serenissimus Romanorum rex ad oppidum suum de Grauelinghes asso-

ciatus jllustrissima domina Margareta, amita sua predicta, personaliter

accedet, et eadem die serenissimus rex Anglie ad oppidum suum de

Calisia associatus serenissima regina Anglie, vxore sua, personaliter

se conferet, et jnfra duos dies jmmediate sequentes, hoc est vicesima

secunda die dicti mensis Julij, dicti potentissimi principes hora nona

ante meridiem a supradictis suis oppidis versus predictum locum

medium equaliter, vt predicitur, distantem, qui fuerit a commissarijs

vtriusque principis deputatus et nominatus
,
progredientur preceden-

tibus jnsignijs regijs vtriusque principis et nobilibus eorum, et se-

quentibus dictis jllustrissimis dominabus cum ceteris, qui jbidem jnter-

esse debebunt. Et quamprimum nobiles dicti Romanorum regis, qui

eum precedent, ad locum prefixum et signatum per dictos commissarios

peruenerint, sistent pedem et vltra non precedent; et pari modo nobiles

precedentes serenissimum Anglie regem progredientur vsque ad locum

etiam eis per dictos commissarios destinatum, vltra quem locum non

progredientur, sed jbidem sistent et spectabunt; dicti vero principes

et principisse per medium suorum transibunt vsque ad dictum prefixum

locum. Cum vero ad vltimum hominem suum quilibet dictorum prin-

cipum peruenerit, tune quilibet dictorum regum caput discooperiet et

versus alium discooperto capite properabit, amboque jn jllo loco

medio, qui jnter nobiles vtriusque partis erit, equitantes se mutuo

salutabunt amplexabuntur et jnuicem colloquentur.

Item conuentum et concordatum est, quod jn dicto loco medio

siue spacio nemini licebit jntrare, nisi dictis priucipibus ; et cum dicto

serenissimo Romanorum rege jntrabit jllustrissima domina Margareta,

amita sua, et jllustrissimus dominus marchio de Arschot; et cum dicto

serenissimo Anglie rege jntrabit serenissima regina Anglie, vxor eius, et

reuerendissimus dominus legatus cardinalis Eboracensis ; licebit tarnen

dictis principibus alios, si voluerint, secum vocare pro dicto primo

congressu et ad dictum medium locum, vbi se salutare debent, secum

adducere. Dictus tarnen Romanorum rex, postquam dictum serenissi-

mum Anglie regem salutauerit, statim serenissimam reginam, mater-

teram suam, salutaturus accedet, et dictus serenissimus rex Anglie,

quamprimum salutauerit dictum serenissimum Romanorum regem,
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jllustrissiinam dominam Margaretam salutaturus accedet, eamque ad

serenissimam reginam Anglie adducet, vt mutuo dicte serenissime

domine se amplexentur. Quibus peractis dicti potentissimj principes

mutuo colloquentur, quamdiu eis placebit, et posteaquam locuti fuerint,

descendentes de eorum equis jntrabunt papiliones ab vtroque principe

jn dicto loco binc jnde paratos, jbidemque collacionem facientes gau-

debunt et vtentur mutua conuersacione. Et hora competenti quilibet

eorum ad loca predicta de Grauelinghes et Calisie cum eorum comitiua

reuertentur; ante vero eorum discessum statuent et ordinabunt jnter

se, quibus locis temporibus et horis sequentibus diebus conuenire

debebunt ad conferendum de hijs rebus, que ad vtriusque honorem

dignitatem et commodum spectare videbuntur.

Item conuentum et concordatum est, quod comitiua dictorum

principum, tarn nobilium quam aliorum, eritjnermis; licebit tarnen

jllis de gardia siue custodia vtriusque principis deferre arma assueta,

quibus vti consueuerunt pro custodia dictorum principum; numerus

vero dicte commitiue non erit maior, sed equalis, et tantus, quantus

continebitur jn jnuentura manibus supradictorum oratorum signata binc

jnde tradenda.

Item ad tollendos errores et scandala, que possent oriri, si tem-

pestate maris
,
jmpetu ventorum vel alio fortuito casu, quod deus

auertat, catholicus rex Romanorum et Hispaniarum cum sua classe,

vel forte alique naues dicte classis compellerentur applicaread aliquos

alios portus regni Anglie vel dominij Hibernie, quam ad dictum locum

de Sandewicb , ex eo quo dicta classis verisimiliter erit munita jnstru-

mentis bellicis et viris armatis, conuentum concordatum et conclusum

est, quod dictus serenissimus rex Anglie citra finem liuius mensis

aprilis ordinabit et mandabit per omnia loca maritima regni sui, quod,

vbicunque contigerit predictum regem vna cum classe sua vel naues

aliquas suas applicare, serenissimo rege Anglie existente jn regno

Anglie vel vltra mare, victualia et alia jpsis necessaria jmpensis jpso-

rum applicancium pro justo precio ministrabuntur, ac amicabiliter et

fauorabiliter recipientur et tractabuntur
;
prouiso tarnen

,
quod dicte

gentes armorum non descendant jn terram, sed ex singulis nauibus

mittantur , si opus fuerit, solum prouisores non armati numerum

centum personarum jn toto non excedentes, qui erga regem Anglie

regnum et subditos suos bene et honeste se habebunt et gereut, quam-

diu illos pro dictorum victualium prouisione jbidem morari contigerit.
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Item conuentum eoncordatum et conclusum est, quod ad secu-

ritatein commoditatem et vtilitatem vtrorumque serenissimorumregum

predictorum serenissimus rex catliolicus expensis suis infra terciam

diem mensis maij proxime futuri jnstruet et armabit cum machinis

et jnstrumentis bellicis quinque naues cum certo numero armatorum,

que naues mare transcurrent a mari Hispanico vsque ad Anthonam

;

et pariformiter dictus serenissimus rex Anglie suis expensis jnstruet

et armabit quinque naues cum machinis et jnstrumentis bellicis cum

certo numero armatorum, que naues discurrent et transcurrent

ab Anthona vsque ad Flandriam; et capitanei et ductores predicta-

rum nauium utrorumque regum predictorum babebunt jn manda"

tis, quandocunque opus fuerit, se coniungere mutuo auxiliari et

mare a quibuscumque bostibus vel piratis conseruare tutum et libe-

rum, ad conseruacionem personarum et rerum dictorum regum et

principum.

Item conuentum eoncordatum et conclusum est, quod ceteri

tractatus confederacionum ligarum amiciciarum et jntelligenciarum

jnter dictos reges existentium antehac conclusi et jurati, quibus ha-

ctenus derogatum non est, vel huic tractatui non contrariantur, suum

debitum sorcientur efiectum , nec per hunc tractatum mutui colloquii

in aliquo est ab eis vel aliqua eoruin parte recessum.

Item conuentum eoncordatum et conclusum est, quod, quampri-

mum presens tractatus per nos et serenissimi Romanorum regis de-

putatos oratores commissarios et -procuratores predictos sigillatus

fuerit, nos et predicti oratores jurabimus ad sacrosancta dei euangelia

jn animam serenissimorum regum dominorum nostrorum respectiue,

quod predicti domini nostri reges, et eorum quilibet, hunc presentem

tractatum et singula capitula jn eo contenta obseruabunt et obseruabit

obseruariue facient et faciet eorum quilibet.

Item conuentum eoncordatum et conclusum est, quod jufra tri—

ginta dies computandos a data presentis tractatus predicti serenissimi

reges, et eorum quilibet, dabunt tradent et liberabunt dari tradi de-

liberarive facient et faciet oratoribus vel oratori dictorum regum apud

suas serenitates residentibus vel residenti litteras suas confirmatorias

jn bona et ampla forma, per quas promittent bona fide et jn verbo

regio, quod jnuiolabiliter seruabunt et seruari facient presentem tra-

ctatum et singula jn eo contenta, supplendo quoscumque defectus tarn

juris quam facti, quorum vigore littere mandatorum et commissionum
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jnferius jnsertarum possent quoquo modo de jnualiditate redargui vel

jmpugnari.

Sequuntur tenores commissionum, de quibus supra fit mencio.

Henricus, dei gracia rex Anglie etFrancieet dominus Hi-

bernie, vniversis et singulis , ad quorum notieias presentes littere

peruenerint, salutem.

Notum facimus
,
quod , cum superioribus diebus excellentissimus

princeps Caro 1 us, diuina fauente clemencia e. Romanorum rex f.

jmperator seniper augustus etc. , dum de recessu suo ex Hispania ad

Germaniam ad sacri jmperij solempnia de more peragenda disponeret,

ex jntimo amoris et sanguinis vinculo jnnataque amicicia, quibus nobis-

cum deuincitur, de vtriusque nostrum conuentu ac de transitu

dicti Romanorum regis per hoc regnum nostrum Anglie tra-

ctatum fuerit: nos, qui summo afficimur desiderio jpsum serenissimum

Romanorum regem jn hoc regno nostro videre et conuenire eique

gratificari et eins dulci presentia frui simulque disserere ea, que

vtriusque nostrum lionori et commodo ac reipublice saluti et quieti

conueniunt, cupientes, quantum jn nobis est, hiusmodi conuentum ad

eflectum pcrducere ac omnia ad jpsum conuentum necessaria pre-

parare; confisi de fide legalitate prudentia et dexteritate ac rerum

experiencia, quibus fideles nobis dilecti consiliarij nostri Thomas,
Dunolmensis episcopus priuati sigilli nostri custos, Cut hbertus

Tunstall, vtriusque juris doctor vicecancellarius noster et custos

rotulorum nostrorum, Ricardus Pace, primarius secretarius noster,

et Thomas More, ac jpsorum quilibet prediti sunt: eosdem omnes,

vel tres aut duos ex eis, qui melius jnfrascriptis peragendis vacare et

personaliter jnteresse poterunt, fecimus constituimus decreuimus et

ordinauimus, ac presentium litterarum nostrarum tenore facimus con-

stituimus creamus decernimus et ordinamus nostros oratores pro-

curatores ac negociorum gestores ad tractandum et concludendum

cum venerabili viro Bernardo, e p i s c o p o E

1

n e n s i

,

et magnificis

viris domino Girardo de Plana, magistro requestarum hospicij

Romanorum regis ordinario, Philippo Haneton, eiusdem audien-

ciario ac primario secretario, ac Johanne de Salice, etiam secre-

tario, vel eorum tribus seu duobus, oratoribus procuratoribus ac

negociorum gestoribus dicti excellentissimi principis Caroli e. Roma-

norum regis etc., de designacione loci seu portus, jn quo simul cum

dicto Romanorum rege commodius conuenire valeamus, simulque ad
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tractandum de jpsius conuentus preparatorijs , ac alijs omnibus ad

huiusmodi conuentum necessarijs, et potissime de hijs, que ad mutue

nostre ainicitie conseruacionem et augmentum expedire dinoscuntur,

siue jd jn confirmandis et renouandis federibus retro jnitis agendum

putent, siue jn jpsorum antiquorum federuni jnterpretacione seu decla-

racione, siue jn jllorum ampliacione vel restrictione, aut alio quouis-

modo, superque predictis quodlibet licitum juramentum jn animam

nostram et nostro nomine prestandum et subeundum, bona etiain nostra

quecumque, si expedierit, obligandum et ypothecandum, et genera-

liter ad omnia alia et singula jn premissis et circa dicendum gerendum

et exercendum, que nosmet dicere et exercere possemus, si premissis

personaliter jnteressemus , etiam si talia forent, que mandatum exi-

gerent magis speciale; dantes et concedentes eisdem plenam et

amplam ae liberam potestatem cum pleno amplo et libero mandato jn

omnibus et singulis antedictis, promittentesque, nos ratum et gratum

habituros, quicquid per dictos oratores et procuratores nostros, aut

tres vel duos ex eis, jn predictis et circa actum et gestum fuerit,

etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale, quam

presentibus est expressum: que omnia hee jntelligi et pro expressis

haberi volumus, non secus ac si de verbo ad verbum hic ascripta

essent. In quorum omnium et singulorum premissorum fulem et testi-

monium hijs presentibus litteris manu nostra signatis magnum sigil-

lum nostrum duximus apponendum.

Datum jn manerio nostro de G r e n e w i c h e o c t a u o d i e m e n s i s

a p r i I i s anno regni nostri vndecimo. Sic signatum sub plica : II e n r y.

Carolus, diuina fauente clemencia e. Romanorum rex f. jm-

perator semper augustus rex Hispaniarum vtriusque Cicilie etc. etc.,

notum facimus vniuersis, quod, cum superioribus diebus, dum de re-

cessu nostro ex Hispania ad Germaniam ad sacri jmperij solempnia

de more peragenda disponeremus, ex jntimo amoris ac sanguinis vin-

culo jnnataque amicicia, quibus cum serenissimo fratre ac auunculo

nostro Anglorum rege deuincimur, de vtriusque nostrum conuentu ac

de transitu nostro per ipsum regnum Anglie tractatum fuerit: nos,

qui summo afficimur desiderio jpsum serenissimum regem Anglie

auunculum nostrum, ac serenissimam reginam eius consortem, mater-

teram nostram, videre et conuenire, eisque gratificari ac eorum dulci

presentia frui simulque disserere ea, que vtriusque nostrum honori et

commodo ac reipublice salnti et quieti conueniunt; cupientes, quantum
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jn nobis est, huiusmodi conuentum ad effectum perducere, ac omnia

ad jpsum conuentuin necessaria preparare: confisi de fide legalitate

prudencia et dexteritate ac rerum experiencia
,
quibus nobiles fideles

nobis dilecti consiliarij nostri Joannes dominus deBerghes,
gubernator Namurcij, Laurencius de Gorreuodo, baro Monta-

nesij et Marniaci gubernator Bressie
,
ambo milites ordinis nostri aurei

vellei’is, spectabilis Girardus de Plana, magister requestarum

hospicij nostri Ordinarius, Philippus H a n e t o n , noster audienciarius

ac primus secretarius, ac Joannes de Salice, etiam secretarius, ac

jpsorum quilibet, optime freti ac prediti sunt, ac de eorum

et cuiuslibet jpsorum virtute plene edocti : eosdem igitur aut

omnes, seu quatuor vel tres aut duos ex eis, qui melius infra-

scriptis peragendis vacare et personaliter jnteresse poterunt, feci-

mus constituimus decreuimus et ordinauimus, ac presentium littera-

rum nostrarum tenore facimus constituimus creamus decernimus et

ordinamus vnacum venerabili Bernardo episcopoElnensi, oratore

nostro ordinario jn Anglia, nostros oratores procuratores ac negocio-

rum gestores , ad omnia et singula subsequentia , videlicet specialiter

et expresse ad se transferendum jn regnum Anglie et jbidem apud

eundem serenissimum regem Anglie, auunculum nostrum, nostro nomine

tractandum et concludendum de designacione loci seu portus, jn quo

simul cum dicto serenissimo rege, auunculo nostro, commodius con-

uenire valeamus, simulque tractandum de jpsius conuentus prepara-

torijs ac alijs omnibus ad huiusmodi conuentum necessarijs, et potissime

de hijs, que ad mutue nostre amicicie conseruacionem et augmentum

expedire dinoscuntur, siue jd jn confirmandis et renouandis federibus

retro jnitis agendum putent, siue jn jpsorum antiquorum federum jn-

terpretacione seu declaracione, siue jn jllorum ampliatione vel restri-

ctione, aut alio quouismodo, siue etiam jn nouis federibus contra jnfi-

deles et cristiane religionis liostes pro jllorum repulsione ac catholice

religionis augmento dirigendis; superque predictis quodlibet licitum

juramentum jn animam nostram et nostro nomine prestandum etsubeun-

dum, bona etiam nostra quecumque, si expedierit, obligandum et ypo-

thecandum ; et generaliter ad omnia alia et singula jn premissis et

circa dicendum gerendum et exercendum, que nosmet dicere et exer-

cere possemus , si premissis personaliter jnteressemus, etiam si talia

forent, que mandatum exigerent magis speciale ; dantes et concedentes

eisdem plenam et amplam ac liberam potestatem cum pleno amplo et
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libero mandato jn omnibus et singulis antedictis, promittentesque, nos

ratum et gratum habituros, quicquid per dictos oratores procuratores

nostros , aut quinque quatuor tres vel duos ex eis, jn predictis et

circa actum et gestum fuerit, etiam si talia forent, que mandatum exi-

gerent magis speciale, quam presentibus est expressum; que omnia

bic jntelligi et pro expressis baberi volumus, non secus ac si de verbo

ad verbum hic ascripta essent, liarum testimonio litterarum sigilli

nostri maioris Castelle, et quo ante electionem nostri vtebamur, muni-

mine roboraturum.

Datum jn ciuitate nostra Bur gen si die XXV a mensis febru-

arij anno domin i millesimo quingentesimo vice s im o,

regnorum nostrorum roinani ac electionis jmperij primo, aliorum vero

omnium quinto. Sic signatum sub plica: Charles; et supra plicam

:

ad mandatum cesaree et c a t h o 1 i c e maiestatis, H a n n a r t.

In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium atque

fidem nos oratores ambassiatores et commissarij serenissimi et po-

tentissimi regis Anglie et Francie, domini nostri supranominati, pre-

sentes litteras sigillis nostris sigillauimus et manibus nostris sub-

scripsimus.

Datum jn ciuitate London ensi die vndecimo mensis

aprilis anno domini millesimo quingentesimo vicesimo.

Item conuentum concordatum et conclusum est die vndecimo

aprilis supradicto per nos oratores predietos virtute commissionum

nostrarum predictarum, quod, quando dictus jllustrissimus rex Anglie

et Francie et serenissima eius consors regina cum suis commitantibus

jbunt jn districtum et dominium dicti serenissimi Romanorum et Hi-

spaniarum regis, tune dicto Anglie regi, eius eonsorti regine et reli-

quis eos commitantibus superioritas et preeminentia
,

quamdiu jbi

fuerint aut manserint, respectiue dabitur; et pari modo, quando dictus

serenissimus Romanorum et Hispaniarum rex ac jllustrissima domina

Margareta, amita sua, cum suis commitantibus venient jn districtum

et dominium dicti jllustrissimi Anglie regis, tune dicto serenissimo

Romanorum et Hispaniarum regi jllustrissime domine Margarete, amite

sue, et reliquis eos commitantibus superioritas et preeminentia, quam-

diu jbi fuerint aut manserint, respectiue pariformiter dabitur.

Item, quia fortasse continget, dictos principes eorum proceres

nobiles et familiäres, vt eo mutuus accrescat amor ac jntimior firmior-

que propagetur ainicicia, sese jnuieem visitare et familiariter conuer-
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sari, jgitur vt jd commodius et tucius absque omnis periculi suspicione

sine noctu siue jnterdiu libere facere possint, conuentum concordatum

et conclusum est die vndecimo aprilis supradicto jnter nos oratores

predictos, quod duo nobiles cum pari et equali commitiua ad hoc

congruenti per vtrumque dictorum principum respectiue assignanda

deputabuntur ad jtinerum custodiam tutelam et excubias continue

durante dicto regum conuentu diligenter obseruandas, qui quidem

nobiles cum sua comitiua speculatores et exploratores ordinabunt et

assignabunt ad valles nemora oppida villas vicos castella passus

jtinera et alia loca quecumque jnsidijs apta aut suspecta de tempore

jn tempus ac de hora jn horam, tarn versus Flandriam quain Picardiam

Arthesiam et Angliam, exploranda et speculanda, et si quos suspectus

repererint, arcendos et ammouendos, vt non solum dicti principes

eorum nobiles et familiäres quicumque tute secure et libere se, vt

prefertur, visitare possint, sed etiam commeatus et victualia dictis

principibus necessaria deferentes quecumque absque perturbacione

molestia jnquietudine tute et secure accedere et recedere valeant

;

teneanturque dicti exploratores, singulis diebus mane et vespere

dictis principibus seu eorum consiliarijs respectiue referre, quid com-

pererint, et quo statu jtinera fuerint.

Item conuentum concordatum et conclusum est die vndecimo

supradicto jnter nos oratores predictos, quod omnes armati seu gentes

armorum hinc jnde ex parte vtriusque principis, exceptis militibus pro

presidijs Calisie Guysnes et Hammes et sancti Odomari Aria Bur-

burcb et Grauelinghes, qui liinc jnde non excedent numerum septin-

gentorum armigerorum, vsque ad spatium jtineris duorum dierum

ad minus sint distantes et amoti, et nec jpsi nec aliqui alij durante

dictorum regum conuentu propius accedere quouismodo presumant

aut permittantur absque expresso vtriusque dictorum principum con-

sensu et licencia.

Item conuentum et conclusum est jnter nos oratores predictos,

quod articuli supradicti per prefatos Anglie et Romanorum reges con-

firmabuntur cum reliquis articulis presentis tractatus.

Copie.

Handelsvertrag zwischen den Königen von England und Spanien. 157

44.

Handelsvertrag zwischen den Königen von England nnd

Spanien *).

London, 11. April 1520.

Der Vertrag vom 24. Jan. 1516 nach seinem Ablauf auf 5 Jahre

erneuert, mit dem Zusatz, dass, wenn; bis dahin nicht der von 1506

bestätigt oder ein neuer abgeschlossen worden, jener weitere 5 Jahre

dauern soll ; und so von 5 zu 5 Jahren weiter bis zu einer anderen

definitiven Bestimmung.

Copie.

45.

Eides-Instriimeiit für beide vorstehende Verträge.

Grenwich, 12. April 1520.

In dei nomine amen. Huius publici jnstrumenti serie cunctis

euidenter appareat et sit notum, quod anno domini millesimo quin-

gentesimo vicesimo, jndictione octaua pontificatus sanctissimi jn

Christo patris et domini nostri domini Leonis, diuina prouidentia jllius

nominis papedecimi, anno octauo, mensis vero aprilis die duode-

cima jn quodam oratorio siue sacello jntra manerium regiumde Gre-

newiche Roffensis diocesis notorie situm et situatum coram reueren-

dissimo jn Christo patre et domino dominoThoma, miseracione diuina

tituli sancte Cecilie sacrosancte romane ecclesie presbytero cardi-

nali Ehoracensi Anglie primate et appostolice sedis legato jpsius-

que regni Anglie cancellario, nec non prefati sanctissimi domini nostri

dicteque sedis ad jllustrissimum et potentissimum principem et do-

minum nostrum H e n r i c u m

,

dei gracia Anglie etFrancie regem

ac dominum Hibernie, et vniuersum eius Anglie regnum omnesque et

singulas jpsius regni prouincias ciuitates terras atque loca jlli subiecta

et alia jlli adiacentia etiam de latere legato, jn nostra notariorum

publicorum subscriptorum et nobilium ac magnatum testium jnferius

nominatorum presentia personaliter constituti reuerendus jn Christo

pater et dominus dominus Thomas, Dunolmensis episcopus pri-

uati sigilli regij custos, egregij quoque viri CuthbertusTun stall,

vicecancellarius et rotulorum custos, Ricardus Paceus, primarius

secretarius regius, et Thomas More, prefati potentissimi domini

*) Rymer Foedera VI, 1, 183.
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nostri Anglie et Francie regis consiliarij oratores procuratores et

ambassiatores ad jnfrascripta sufficienter depntati et auctorisati, nec

non reuerendus jn Christo pater et dominus dominus Bernardus
de M e s a

,

Helnensis episcopus, ae nobiles viri Gerardus de P 1 e i n e,

dominus de Maigny de la Roche etc., Philippus Ha neton, thesau-

rarius ordinis velleris aurei audienciarius et primus secretarius, ac

Johannes deSalice, secretarius, excellentissimi et potentissimi

prineipis Caroli, dei gracia regis catholici Romanorum et Hispa-

niarum etc., consiliarij commissarij oratores procuratores et ambas-

siatores ad jnfrascripta suffieienter deputati et auctorisati, quedam

scripta, tarn tractatum mutui conuentus et colloquij jpsorum potentis-

simorum principum quam etiam tractatum mutui jntercursus et proro-

gacionis eiusdem jn se continentia, jpsorum, vt apparuit, oratorum ma-

nibus suhscripta et jllorum sigillis sigillata, nec non dictorum poten-

tissimorum principum commissiones jpsis oratoribus procuratoribus

et ambassiatoribus ad hec et alia subscriptaperagenda factas, jpso-

rum serenissimorum principum nianibus respectiue (vt apparuit)

signatas et eorum magnis sigillis sigillatas, mutuo et binc jnde

vice et nominibus eorundem potentissimorum principum tradiderunt

et receperunttunc jbidem, deinde statin» et jncontinenti prefati oratores

procuratores et ambassiatores pro dictis potentissimis principibus

promiserunt et eorum nominibus ac jn jllorum animas respectiue jura-

menta sub certis vei*borum formis concepta et jn scedulis membraneis

conscripta ad sancta dei euangelia per eos et eorum quemlibet corpo-

raliter tacta palam et publice jnterposuerunt ac solemniter et expresse

jurauerunt tune jbidem, videlicet prefati reuerendus pater dominus

Dunolmensis episcopus, Cuthbertus Tunstall, Ricardus Paceus et

Thomas More
,

pi*efati serenissimi pi'incipis et domini nostri Henrici

Anglie et Francie regis etc. oratores procuratores et ambassiatores,

vice et nomine jllius ac jn eius animam solenniter et expresse ad

canonem misse et sacrosancta dei euangelia per jpsos et jpsorum

quemlibet corporaliter tacta jurauerunt, et eorum quilibet sic jurauit:

Quod prefatus potentissimus Anglie et Francie rex pro parte sua bene

fideliter et jnuiolabiliter obseruabit et a suis subditis obseruari faciet

tarn tractatum mutui conuentus et colloquij sue maiestatis cum jllustris-

simo Romanorum et Hispaniarum rege catholico, quam etiam tractatum

mutui jntercursus et prorogacionis eiusdem, et singulos articulos

eorundem jnter jpsum potentissimum Anglie et Francie regem et dicti
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jllustrissimi principis Romanorum et Hispaniarum regis oratores de

data v n d e c i m i d i e i a p r i 1 i s anno domini milles imo quingen-

tesimo vicesimo jnitos et conclusos, prout jn quadam scedula

membranea
,
quam tune et jbidem dictus reuerendus pater dominus

episcopus Dunolmensis jn manibus suis tenens publice legebat, ple-

nius continebatur , cuius scedule verus tenor veram jpsius juramenti

formam jn se continens sequitur in bec verba:

Nos Thomas, permissione diuina Dunolmensis episcopus custos

priuati sigilli, Cuthbertus Tunstall, vicecancellarius et custos rotulorum,

Ricardus Paceus, primarius secretarius, et Thomas More, jllustrissimi

et potentissimi principis Henrici, dei gracia regis Anglie et Francie et

domini Hibernie, consiliarij commissarij oratores procuratores et am-

bassiatores jn bac parte sufficienfer deputati et auctorisati, nomine

dicti regis Anglie promittimus per hec sacrosancta dei euangelia et

canonem misse per nos corporaliter tacta, et jn animam jpsius regis

juramus: Quod jpse serenissimus rex pro parte sua bene fideliter et

jnuiolabiliter obseruabit et a subditis suis obseruari faciet tarn tra-

ctatum mutui conuentus et eolloquij sue maiestatis cum serenissimo

Romanorum et Hispaniarum rege, quam etiam tractatum mutui jnter-

cursus et prorogacionis eiusdem, et singulos articulos eorundem jnter

nos et jllustrissimi et potentissimi principis Caroli, Romanorum et

Hispaniarum regis predicti, oratores commissarios et procuratores vi-

gore nostre commissionis jnitos et conclusos de data vndecimi diei

aprilis anno domini millesimo quingentesimo vicesimo. Ita eundem

dominum nostrum regem predictum deus adiuuet et bec sancta dei

euangelia.

In cuius rei testimonium lianc scedulam nostris manibus subscrip-

simus. Quam quidem scedulam sic perlectam dicti oratores procura-

tores et ambassiatores prefati serenissimi domini nostri Anglie et

Francie regis subscripserunt, et eorum quilibet subscripsit, videlicet

dictus reuerendus pater Dunelmensis episcopus sic: Dunolmensis;
dictus vicecancellarius et custos rotulorum sic: Cuthbertus Tun-

stall; regius secretarius sic: Ricardus Paceus; et Thomas More

sic: Thomas More. Postmodum vero mox et jncontinenti prenomi-

nati excellentissimi et potentissimi principis Caroli, regis catholici Ro-

manoruin et Hispaniarum etc., oratores procuratores et ambassiatores

predicti vice et nomine jllius ac jn jpsius animam consilio modo ad

canonem misse et sancta dei euangelia per jpsos et eorum quemlibet
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corporaliter tacta solenniter et expresse jurauerunt, et sic jurauit

eorum quilibet: Quod jpse rex catholicus etc. pro parte sua bene

fideliter et jnuiolabiliter obseruabit et a suis subditis obseruari faciet

tarn tractatum mutui conuentus et colloquij sue maiestatis cum poten-

tissimo principe et domino nostro Anglie etFrancie rege, quam etiam

tractatum mutui jntercursus etprorogacionis eiusdem ac singulos arti-

culos eorundem jnter suam maiestatem etprefati domini nostri, Anglie et

Francie regis etc., oratores procuratores et commissarios de data

vndecimi diei aprilis anno domini millesimo quingentesimo vicesimo

jnitos et conclusos, prout jn quadam scedula membranea, quam pre-

fatus reuerendus pater dominus Bernardus, episcopus Helnensis ante-

dictus, tune jn manibus suis tenens publice legebat, plenius contine-

batur, cuius scedule verus tenor veram huiusmodi juramenti formam

jn se continens sequitur jn hec verba

:

Nos Bernardus de Mesa, episcopus Elnensis, Gerardus de Pleine,

dominus de Maigny de la Boche etc., Philippus Haneton, thesaurarius

ordinis velleris aurei audienciarius et primus secretarius, et Johannes

de Salice, secretarius, excellentissimi et potentissimi principis Caroli

dei gracia regis catholici Romanorum Hispaniarum etc., consiliarij

commissarij oratores procuratores et ambassiatores jn bac parte

sufficienter deputati et auctorisati , nomine dicti regis catholici pro-

mittimus per hec sacrosancta dei euangelia et canonem misse per nos

corporaliter tacta, et jn animam jpsius regis juramus
:
Quod jpse Sere-

nissimus rex pro parte sua bene fideliter et jnuiolabiliter obseruabit

et a suis subditis obseruari faciet tarn tractatum mutui conuentus et

colloquij sue maiestatis cum serenissimo rege Anglie, quam etiam

tractatum mutui jntercursus et prorogacionis eiusdem, et singulos

articulos eorundem jnter nos et jllustrissimi et potentissimi Henrici

regis Anglie moderni oratores commissarios et procuratores vi-

gore nostre commissionis jnitos et conclusos de data vndecimi diei

aprilis anno domini millesimo quingentesimo vicesimo. Ita eundem

dominum nostrum regem predictum deus adiuuet et hec sancta dei

euangelia.

In cuius rei testimonium hanc scedulam nostris manibus subscrip-

simus. Quam scedulam sic perleetam dicti catholici regis Romanorum

et Hispaniarum etc. oratores prefati mox et jncontinenti tune jbidem

subscripserunt, ac subscripsit eorum quilibet, videlicet dictus reue-

rendus pater Helnensis episcopus liijs verbis :
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Bernardus H e 1 n e n s i s episcopus; ac dictus dominus de

Maigni de la Roche sic: Gerardus de P

1

ei ne; dictusque thesau-

rarius sic: Haneton; nec non prefatus secretarius sic: Sauch.

Quibus sic peractis prefati serenissimi principis et domini nostri

Anglie et Francie regis oratores antedicti ad maiorem et tirmiorem

dictorum tractatuum confirmacionem emologationem et corrobora-

cionem buiusmodi scedulam suis, vt prefertur, manibus subscriptam

prefati jllustrissimi regis catbolici Romanorum et Hispaniarum etc.

oratoribus prenominatis jllam letanter, vt apparuit, recipientibus,

similique modo ijdcin jpsius catbolici regis oratores dictam scedulam

eoruin manibus, vt premittitur, subscriptam prefati serenissimi domini

nostri Anglie et Francie regis oratoribus jllam gratanter accipientibus,

nominibus suorum principum predictorum respectiue porrexerunt et

realiter tradiderunt.

Super quibus Omnibus et singulis premissis tarn dicti potentissimi

principis et domini nostri Anglie et Francie regis etc., quam prefati

excellentissimi principis regis catbolici Romanorum et Hispaniarum

etc. oratores prenominati nos notarios publicos subscriptos ct vtrum-

que nostrum rogarunt et requisiuerunt, sibi vnum vel plura publicum

seu publica conficere et tradere jnstrumentum siue jnstrumenta.

Acta sunt hec omnia, prout suprascribuntur et recitantur sub

anno domini jndictione pontificatu mense die ct loco jn principio

huius publici jnstrumenti descriptis, presentibus tune jbidem prefato

reuerendissiino jn Christo patre et domino domino Thoma cardinale

Eboracensi et legato de latere, ac clarissimo viro domino Thoma,

comite Surrey admiraldo Anglie, nobilibusque viris Thoma Lovell,

regij bospicij tbesaurario, Ewardo Ponyngee, eiusdem hospicij

contrarotulatore, Henrico Marney, regio vicecamerario, ordinis

Garterij equitibus auratis, R i c a r d o W e s t o n , W i 1 1 e 1 m o Ffytz-

William, Ricardo Gernyngbam et Johanne D am i c e

,

mili-

tibus testibus ad premissa videnda audienda et testificanda vocatis

specialifer et rogatis. Et ego Robertus Toneys, clericus Norwi-

censis diocesis jn legibus bacallarius ecclesie metropolitice Ebora-

censis canonicus, auctoritatibus appostolica et jmperiali notarius publi-

cus, quia suprameinoratorum juramentorum per prefatos oratores

prestationibus lectionibus et ex scripto recitacionibus, scedularumque

predictarum subscriptionibus , ac tarn earundem scedularum, quam

scriptorum et commissionum , de quibus supra fit mencio, mutuis et

Monumenta llabsburgica. II. 1.
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liinc jnde per eosdem oratores factis tradicionibus sub modis et formis

preinsertis, ceterisque premissis omnibus et singulis, dum sic, vt pre-

mittitur, sub anno domini jndictione pontificatu mense die et loco

predictis agebantur et fiebant, vnacum egregio viro magistro Wil-

elmo Burbank, jn vtroque jure bacallario dicteque ecclesie metro-

politice canonico notario publico bic jnferius se subscribente, ac pre-

nominatis reuerendissimo jn Christo patre et domino domino cardi-

nale Eboracensi legato de latere etc., alijs quoque magnatibus et

nobilibus viris testibus predictis, presens personaliter jnterfui eaque

omnia et singula sic fieri vidi et audiui : Idcirco boc presens publicum

jnstruinentum alterius manu , me aliunde jnterim occupato, fideliter

scriptum exjnde confeci publicaui et jn banc publicam formam redegi,

meque bic subscripsi , ac signo et nomine meis solitis et consuetis

signaui, jn fulem et testimonium premissorum rogatus et requisitus.

Et ego vero G u i 1 h e 1 m u s B u r b a n k e , Harliolensis diocesis cle-

ricus jn vtroque jure bacallarius appostolicus prothonotarius sacri

palacij et aule Lateranensis comes arcbidiaconus Harliolensis

eiusdemque sedis appostolice notarius publicus etc., quia premissis

omnibus et singulis, dum sic, vt est premissum, sub anno domini jn-

dictione pontificatu mense die et loco predictis agerentur et fiebant,

vnacum venerabili ac litteratissimo viro magistro Roberto Toneys
jn legibus baccallario ecclesie metropolice Eboracensi canonico no-

tario publico etc. superius bic se subscribente, vnacum prenominato

reuerendissimo ac amplissimo patre et domino domino cardinali Ebo-

racensi ac a latere legato etc., ceterisque jllustrissimis nobilibus viris

superius jnsertis testibus, presens personaliter jnterfui, eaque omnia

et singula sic fieri vidi et audiui, presens igitur jnstruinentum aliena

manu fideliter scriptum exinde confeci publicaui et jn banc publicam

formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signaui,

rogatus et requisitus jn fulem et testimonium omnium et singulorum

premissorum.

Presentes copie collacionate et concordate sunt cum originalibus

litteris per me
Haueton.

Copie.
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46.

Instruction der kaiserlichen Gesandten in England fiir

J. de le Sancli an den Kaiser.

London, 14. April 1520.

Premieres , apres la presentacion des lettres et treshambles

recommandacions faictes audit s
r roy de la part de sesdits ambassa-

deurs lui dira, que par les lettres que ledit d’Elne lui a escriptes il a

este plain auerty de temps a autre de l’estat et disposicion des affaires

que lui ont este commis et chargez solliciter deuers le roy d’Angle-

terre, et mesmement du fait de la veue desdits deux s
rs

roys.

Que par les lettres que ledit d’Elne a enuoyees par maistre

Guillaume des Barres et autres subsequentes il a peu entendre la

conelusion prinse de la yeue d’entre le roy de France et ledit roy